
»  P A R A F J 1

Wychodzi na każdą niedzielę.
Opłata 10 groszy za egzemplarz 

do puszki roznosiciela. —
Za zezwoleniem Władzy Duchownej.

Redakcja i Administracja: 
Kancelarja przy Kościele św. Trójcy. 

Telefon nr. 1075.
Redakcja:

Ks. prób. Mieczysław Skonieczny 
Ks. Zygmunt Fiedler

w Bydgoszczy.

Rocznik II Bydgoszcz, dnia 17 maja 1931 Numer 17

Sprawiedliwość i miłość!
Oto różdżki czarodziejskie, które 

zapewnią, skołatanej ludzkości pro- 
miienniejszą przyszłość i wywiodą z la
biryntu zawiłych zagadnień obecnej 
doby.

Kiedy rodacy nasi obchodzą w Wie- 
cznem Mieście 40-lecie wiekopomnej 
encykliki ś. p. Leona XIII „Rerum no- 
varum“ i kiedy u nas urządza się po
dobne uroczystości lokalne, spostrze
gamy radośnie, że zasady, głoszone 
ongiś przez Czcigodnego Starca z wy
żyn Watykanu, nie straciły na zna
czeniu. Owszem zabłysły jako nowa

Na wzór Apostołów św., którzy 
przez 9 dni trwali w modlitwie, celem 
przygotowania się na przyjęcie Ducha 
św., odprawiają wierni nowennę do 
Ducha św., która się zwykle rozpoczy
na w dzień po Wniebowstąpieniu Pań- 
skiem, a kończy się w wigilję Zielo
nych Świąt względnie w jeden z dni 
następnych. W naszym kościele co
dziennie o godz. 9 rano odprawia się 
w dni nowenny nabożeństwo dla upro
szenia darów Ducha św,

Dary Ducha św. są niezmiernie 
różne. Zwykle dzieli się je na siedm 
rodzajów. Dlatego mówi się o siedmiu 
darach Ducha św. Otrzymujemy je 
w zaczątkach równocześnie z łaską 
uświęcającą, pomnażamy je przyjmu
jąc Sakramenta św.; szczególnym zaś 
Sakramentem Ducha św. jest Sakra
ment Bierzmowania. Każdy z nas 
otrzymuje te dary wszystkie. Nie 
wszyscy jednak w równej mierze otrzy
mują Dary Ducha św. zależnie od 
Usposobienia duszy, od je j potrzeb, 
a często zależnie od korzyści, którą 
z tych darów mają mieć wierni Wzglę
dnie cale społeczeństwo. Dary Ducha

gwiazda przewodnia dla szeregu pię
trzących się trudności! społecznych. 
Kościół św., opiekun słabych i po
krzywdzonych, głosi przez usta Na
miestnika Chrystusowego odwieczne 
zasady sprawiedliwości i miłości. Bo
wiem rozum i doświadczenie uczy, że 
ani zwodniczy socjalizm, wziąwszy roz
brat z religją, ani krwią zbroczony ko
munizm nie spełniły i nie mogą speł
nić danych lekkomyślnie obietnic. 
Encyklika „Rerum novarum“ rozwią
zała sprawę robotniczą w myśl jedynie 
skutecznych postulatów Chrystuso-

św. pociągają duszę do Boga, dosko
nalą i uszlachetniają je j władzę. Im 
wyżej człowiek postępuje w doskona
łości, tern obficie wstępują do duszy 
jego dary Ducha św. Cztery oświecają 
rozum: dar mądrości, rozumu, umie
jętności i rady, trzy następne umacnia
ją  wolę, dar męstwa, pobożności i bo- 
jaźni Bożej.

Dar mądrości sprawia, że poznaje
my należycie znikomość świata i w Bo
gu tylko widzimy najwyższe Dobro. 
Z tych pobudek Salomon król nazywał 
marnością wszystko, co nie łączy się 
z Bogiem. Św. Paweł, św. Franciszek 
i wielu, wielu innych są przykładem 
prawdziwej mądrości. Ich Duch św. 
szczególnie wyróżnił, byśmy za ich 
wzorem postępowali. Błagajmy więc 
Ducha św. często, aby nas nauczył po
stępować mądrze, szukać zawsze dobra, 
a gardzić złem.

Dar rozumu wyposaża nas w moż
ność odróżnienia prawdziwej nauki od 
każdej innej i uczy nas jej uzasadnie
nia, sprawia, że niejedno dziecko lub 
człowiek nieuezony foieglejszymi są 
w sprawach religji, niż człowiek wy-

wych. Papież Leon XIII wytknął bo
wiem dla rządów, pracodawców i ro
botników jasną drogę oraz podał zba
wienne środki.

Pewien odłam ludzkości' przyswoił 
sobie regułę encykliki; atoli niestety 
nie wszyscy. Stąd trwa niezadowole
nie i walka klas. Bolączką dzisiejszej 
ery to duch zatruty materjalizmem, 
nienawiścią, krzywdą i chęcią używa
nia, Uleczmy ducha ludzkości lekar
stwem z niewyczerpanej krynicy Bożej 
a uleczymy tem niedomagania spo
łeczne. Ks, K.

kształcony. Dar ten w wysokim sto
pniu otrzymali Apostołowie św.: „Duch 
'św. nauczy was wszystkiego, cokol
wiek wam powiedziałem11, obiecywał 
Pan Jezus Apostołom. Św. Klemens 
Hofbauer, będąc początkowo czeladni
kiem piekarskim, przyswoił sobie tylko 
najpotrzebniejszą wiedzę, a jako ka
płan niemiał czasu na uzupełnienie 
swoich studjów teologicznych. Dar ro
zumu sprawił, że był tak biegłym 
w nauce św., iż nawet dostojnicy Ko
ścioła zasięgali jego zdania, a on wąt
pliwości najtrudniejsze rozwiązywał 
nieomal bez zastanowienia się. Niech
by ten dar w szczególności stał się 
udziałem wszystkich wątpiących i błą
dzących w innowierstwie braci na
szych !

Dar umiejętności jest jakoby uzu
pełnieniem poprzedniego. Nietylko 
w wątpliwościach rozumem sobie po
magamy; ta łaska Ducha św. sprawia, 
że nietylko szczególnie jasno poznaje
my prawdy wiary katolickiej, ale, że 
potrafimy je umiejętnie szerzyć i nau
czać. Św. Jana z Yianey, proboszcza 
z Ars, nie chcieli przełożeni wyświęcić 
na kapłana dla braku wiedzy, a jednak 
później miewał tak piękne kazania, że

Siedem darów Ducha św.



Str. 2. T Y G O D N I K  K O Ś C I E L N Y Numer 17.

uczeni i biskupi schodzili się, aby wy
słuchać z jego ust słowa Bożego. Św. 
Tomasz z Akwinu, sławny nauczyciel, 
mawiał często, że u stopni ołtarza 
więcej się nauczył, niż z książek. Św. 
Antoni Padewski, którego siedemset- 
lecie w roku obecnym przygotowuje się 
z nadzwyczajną uroczystością, potrafił 
darem umiejętności nawracać dusze, 
które wszyscy już uważali za zgubione. 
Najpiękniejszym zaś przykładem umie
jętności, sprawionym łaską Ducha św. 
są przecież Apostołowie św. Wszyscy 
nauczyciele Kościoła, pisarze pięknych 
dzieł religijnych, byli obdarzani darem 
umiejętności. Posiada ten dar nieje
den człowiek prosty, który słowem 
nieomal cudownem potrafi zdziałać 
niezwykłych rzeczy w obronie dusz. 
Prośmy Ducha św., aby darem umie
jętności wyposażył przedewszystkiem 
kapłanów, nauczycieli i wychowawców 
młodzieży!

Dar rady powoduje, że w wszystkich 
trudnych wypadkach potrafimy jasno 
poznać, jak marny postąpić zgodnie 
z wolą Bożą, że sobie i innym dobrze 
radzić potrafimy. Przykładem tego 
jest sam Pan Jezus w odpowiedzi na 
pytanie, czy należy cesarzowi płacić 
podatek; jest Salomon król, kiedy roz
wiązuje spór dwóch matek o dziecko. 
Dar ten ma na myśli Zbawiciel, kiedy 
upomina Apostołów: „Nie frasujcie się, 
jak albo cobyście odpowiedzieć lub mó
wić mieli, bo Duch św. nauczy was 
owej godziny, co wam mówić po
trzeba".

Czyż dzisiaj nie czas, aby Ducha 
św. prosić także o ten dar, kiedy ma 
każdym kroku podstępnie pragną wy
wrotowcy podwarzyć fundamenty za
sad chrześcijańskich w duszach ludz
kich?

Dar męstwa nas umacnia, że od
ważnie znosimy wszystko, byle tylko 
spełnić wolę Bożą. Świadkami tego 
daru są niezliczone szeregi męczenni
ków, którzy zdobyli palmę męczeństwa 
za umiejętne stosowanie daru męstwa,, 
udzielanego im przez Ducha św. Mo
dlić nam się dziś trzeba o dar męstwa 
dla tych, którzy w tej chwili cierpią 
prześladowania i katusze za wiarę 
Chrystusową. Któżby zaś wątpił, że 
nawet tam, gdzie niema otwartych 
prześladowań, nie potrzeba daru mę
stwa, kiedy dzisiaj całe społeczeństwo 
wola do Ducha św. o mężnych katoli
ków, którzyby odważnie bronili zasad 
i praw Kościoła Katolickiego zawsze 
i wszędzie; w wszystkich stanach i za
wodach są oni dziś potrzebni.

Dar pobożności zbyt mało dzisiaj 
jest ceniony. Trzeba nam znowu pro
sić usilnie o prawdziwą pobożność 
św. Stanisława, Kazimierza, Św. Te
resy, słowem tych wszystkich, którzy 
szczególne mieli upodobanie w służbie

Bożej, którzy trwali przed Panem Je
zusem dniem i nocą, tęsknili za nim 
w każdej chwili. Módlmy się o ten dar 
dla siebie, byśmy ukochali prawdziwą 
pobożność; szczególnie zaś zapewne 
trzeba o to prosić Ducha św. dla tych, 
którzy tylko zachowują pozory poboż
ności, a jeszcze więcej dla takich, któ
rym modlitewnikiem w kościele jest 
lusterko, których różańcem są twarze 
i postacie modlących się w świątyni.

Dar bojaźni Bożej wspiera nas, że 
lękamy się najmniejszej obrazy Bożej. 
'Człowiek bojący się Boga, woli raczej 
śmierć, niż ^popełnić grzech. Przy
patrzmy się życiu wszystkich świętych 
Pańskich, a stwierdzimy, że wspólną 
ich cechą była szczególnie wielka bo- 
jaźń Boża, ostatni, a właściwie pier
wszy z darów Ducha św., który po
winniśmy starannie pielęgno wać w ser
cach naszych ustawicznem błaganiem

W Zielone Świątki przystąpią dzieci 
do pierwszej Komunji św. Dzieci 
z utęsknieniem czekają na tę najpięk
niejszą chwilę życia swojego, w której 
danem im będzie przyjąć pierwszy raz 
Gościa niebieskiego do duszy swojej. 
Chwila ta staje się zazwyczaj przeło
mową w duszy dziecka, bowiem Pan 
Jezus w Komunji św. niewypowiedzia
nie zbawienny wpływ wywiera na duszę 
dziecka: czyni je lepszem, świętszem, 
milszem Bogu i ludziom. Nieraz dzieci 
po pierwszej Komunji św. stawały się 
bohaterami cnoty i niejedno z nich, 
zmarłe wcześnie, będzie wyniesione na 
ołtarze.

Na tę świętą chwilę przygotowuje
my my księża dzieci na nauce. Jestto 
dla nas odpowiedzialny, ale zarazem 
słodki obowiązek, ażeby jaknajlepiej 
nastroić umysł i serce dziecka na tę 
wzniosłą chwilę.

Myliłby się jednak, ktoby sądził, że 
trud przygotowania dzieci spoczywa 
tylko na księżach. Spoczywa on rów
nież na rodzicach. Rodzice muszą 
ułatwić nam pracę. Przedewszystkiem 
muszą być głęboko przeświadczeni 
o tem, że przygotowanie dziecka do 
pierwszej Komunji św. ma wpłynąć 
decydująco na jego przyszłe życie. 
Rodzice muszą więc współpracować 
z nami księżmi w przygotowaniu do 
pierwszej Komunji św.

Jak to rodzice m ają czynić?
Kapłan skierowuje myśli dziecka 

w czasie nauki na chwilę pierwszej 
Komunji św., poleca dziecku zwracać 
często myśl swoją ku Jezusowi, żyją
cemu w tabernaculum, każe odwiedzać 
Go, prosić Go o łaskę, tęsknić za Nim, 
a przedewszystkiem przygotowywać 
serce przez drobne ofiary i umartwie-

o pomoc Ducha św. Prośmy gorliwie, 
aby cały nasz kraj stał się państwem 
prawdziwej bojaźni Bożej!

Strumień darów Ducha św. poró
wnuje się zwykle z tęczą, która składa 
się również z siedmiu głównych barw, 
a jednoczy w sobie wszystkie cechy 
światła słonecznego.

Niech łaska Boża sprawi, żebyśmy 
pod wpływem darów Ducha św. stali 
się prawdziwą świątynią laski Bożej!

Kto zatem nie rozpoczął jeszcze no
wenny do Ducha św., niech to uczyni 
zaraz. Nie możesz być w kościele co- 
dzień rano, błagaj przynajmniej w do
mu Ducha św. o łaski i dary jego. 
Poświęćmy dni przed świętem Ducha 
św. i oktawę tej uroczystości, pod
dajmy się jego wpływom! On nas 
umocni, uświęci, udoskonali, a przez 
nas całe społeczeństwo. Ks. F.

nia, przez pilniejszą pracę i skupienie. 
W tym samym kierunku musicie i wy 
rodzice pracować nad dzieckiem. I tu 
mam dużo uiektórym rodzicom do za
rzucenia. Na co rodzice często główną 
kładą wagę przed pierwszą Komunją 
św.? Nie na rzecz najistotniejszą, ale 
na rzeczy drugorzędne, a więc naj
więcej troskają się o jaknajlepsze 
szaty dla dziecka i szykują wielkie 
przyjęcie gości w domu. Tem właśnie 
umysł dziecka zaprzątają całkowicie. 
Dziecko zaczyna marzyć o pięknej su
kience, ubranku i bucikach. Wylicza 
na pamięć zaproszonych gości. Otóż 
taki sposób zaprzątania umysłu dziec
ka przed pierwszą Komunją św. jest 
zupełnie fałszywy, bo odwraca uwagę 
dziecka, jego myśli i uczucia od Ko
munji św., od tych wszystkich myśli 
i uczuć, jakiemi kapłan nastroił je na 
nauce.

Kapłan modli się z dziećmi o dobrą 
Komunję św.; niech modlą się z niemi 
rodzice o to samo w domu.

Zachęcamy dzieci do przygotowy
wania serca przez czuwanie i walkę 
ze złem n. p. zwalczanie lenistwa, gnie
wu, uporu, nieposłuszeństwa, kłam
stwa; niechże rodzice pomogą w tem 
dziecku, wskazując praktycznie w do
mu, jak ono ma to robić. Wskazujemy 
na nauce, że potrzeba umartwienia 
i ofiary dla Jezusa, by lepiej nastroić 
dla Niego duszę. Rodzice w tem także 
powinni dziecku pomóc, zachęcić n. p. 
do drobnych ofiar pieniężnych zamiast 
na łakocie na dobry cel, na ofiarę 
w kościele, do małych umartwień 
w jedzeniu, w ubraniu, w zabawie Itd. 
Są to doskonałe środki wychowawcze 
dla umocnienia dzieci w dobrem. Po 
każdej nauce idziemy z dziećmi do

Współpraca rodziców w przygotowaniu 
dzieci do pierwszej Komunji św.
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kościoła, by odwiedzić N. Sakrament. 
I wy rodzice zachęcajcie dzieci do na
wiedzania Najśw. iSakrameintu. Sami 
z dziećmi idźcie pokłonić się Utajone
mu w N. Sakramencie. Ta współpraca 
z nami księżmi ma być szczególnie 
teraz w ostatnich kilku dniach przed 
Komunją św. przez was rodziców 
zdwojona. Owoce stąd będę obfite dla 
dzieci waszych. Pierwsza Komunja św. 
dla dzieci tak przygotowanych stanie 
się prawdziwie nietylko najpiękniej
szym dniem życia, ale jasną chwilę 
przełomową na całe życie Ks. Sk.

Porządek przyjęcia dzieci 
do pierwszej Komunji św.

W pierwsze święto Zielonych Świątek 
przystąpią dzieci do pierwszej Komunji 
św., i to z powodu wielkiej liczby dzieci 
w dwóch serjach. Najpierw chłopcy, a po
tem dziewczęta,

iO godz. 7,30 zbiorą się chłopcy na dzie
dzińcu szkoły św. Trójcy, skąd w procesji 
w asystencji bractiw i towarzystw z cho
rągwiami wprowadzeni zostaną do ko
ścioła.

O godz. 8,30 zbiorą się dziewczęta na 
dziedzińcu szkoły św. Trójcy i w tym sa
mym \porządku zostaną wprowadzone do 
kościoła. Członków Kat. Tow. Robotników 
uprasza się o utrzymanie porządku w ko
ściele. Część kościoła zostanie zarezerwo
wana , dla rodziców dzieci, przystępujących 
do pierwszej Komunji św., których 'wpu
szczać się będzie przez drzwi przy ołtarzu 
św, Franciszka za okazaniem kart wstępu, 
udzielone dzieciom na nauce. Podczas te
go nabożeństwa nikt niema prawa do 
miejsca swojego w ławkach w części za
rezerwowanej. Uprasza się wszystkich 
o zastosowanie się do rozporządzeń po
rządkowych.

Msze w pierwsze święto odprawią się: 
pierwsza o godz. 7, druga o godz. 8, trzecia 
o godz. 9,15, suma o godz. 10,45. ostatnia 
msza św. o godz. 12.

Wszystkie dzieci, przyjęte do pierwszej 
Komunji św., stawią się na nieszpory
0 godz. 3-ciej. Po nieszporach będą przy
jęte do szkaplerza M. B. Karmelitańskiej. 
(Wszystkie dzieci winny się zaopatrzyć 
w medaliki szkaplerzne).

Następnie otrzymają dzieci obrazki pa
miątkowe do pierwszej Komunji św.

W drugie święto Zielonych Świątek 
porządek nabożeństwa, jak zwykle (uwaga 
dl,a dzieci: wszystkie dzieci przystąpią 
znowu do Stołu Pańskiego). Wszystkie 
dzieci stawią się na nieszpory o godzinie 
3-eiej i będą przyjęte do Bractwa wstrze
mięźliwości. Każde dziecko, przystępujące 
do Bractwa Wstrzemięźliwości, winno od
dać kartkę z nazwiskiem, imieniem i miej
scem zamieszkania.

Uroczystość pierwszej Komunji św. jest 
także uroczystością familijną tych rodzin, 
których dzieci przystępują do pierwszej 
Komunji św. Najgodniej uczczą ojcowie
1 .matki tę świętą chwilę, jeżeli razem 
z dziećmi przystąpią do Stołu Pańskiego. 
W tym celu słuchać będziemy spowiedzi 
św. w piątek od godz. 5 do 7 wiec.z. i w so
botę od godz. 5 począwszy.

Porządek nabożeństw.
17. S, VI. Niedziela po Wielkanocy.
Ewangelja, zapis, u św. Jama r. 15, 26—16. 

Godz. 7. Cicha msza św. z kazaniem. 
Godz. 8. Cicha msza św,
Godz. 9. Msza św. dla dzieci z kazaniem. 
Godz. 10,15. Suma z kazaniem.
Godz. 12. Cicha msza św, z kazaniem. 
Godz. 14. Chrzty,
Godz, 14,45. Wywody.
Godz. 15. Nieszpory i nabożeństwo ma

jowe.
W dni powszednie. Msze św. o godzinie 

6,15, 7. 7,45, 8,30.
Wywody i chrzty codziennie o godz, 8 

(zgłosić się w zakrystji).
Okazja do spowiedzi św. codz. od godz. 6,30 

rano.
21. 5. Czwartek.
Godz. 8,30. Misza św. z wystawieniem 

Najśw. Sakramentu i procesją.
22. 5. Piątek.
Okazja do spowiedzi św. od godz. 17—19,
23. 5. Sobota.

Godz, 8,30. Wotywa N, Marji Panny. 
Godz. 17. Okazja do spowiedzi św.

24. 5. Niedziela. Uroczystość Zesłania 
Ducha św.

Ewangelja, zapis, u św. Jana r. 14, 23—31. 
Godz, 7. Cicha musza- św.
Godz. 8. Przyjęcie chłopców do pier

wszej Komunji św.
Godz, 9,15. Przyjęcie dziewcząt do pier

wszej Komunji św.
Godz. 10,45. Suma z kazaniem.
Godz. 12. Cicha msza św. z kazaniem. 
Godz. 14. Chrzty.
Godz. 14,45. Wywody.

'Godz. 15. Nieszpory i majowe nabożeń
stwo.

25. 5. Poniedziałek Zielonych Świąt.
Porządek nabożeństw jak w niedzielę.

PŁOMIEŃ OFIARNY.
14) (Maggy Lekenz).

— Rapper, rapper!
Huknęli zrazu zgodnie, ale po chwili 

głosy się mieszają., ustają jeden po 
drugim i wkońcu ledwo paru kończy 
pieśń.

— Pani źle dyryguje! — mówi je
den z mężczyzn.

— Ale jak inaczej dyrygować?
Uczy ją, ten mądrzejszy od innych

i Maggy rozpoczyna, ale znowu się 
plącze. Chórzyści równie; pot wystę
puje jej na czoło, a ojciec ;N., który 
przyszedł posłuchać, patrzy z polito
waniem na dziewczynę. Podziwia on 
Maggy ii bardzo się cieszy jej dzielną 
pracą, zachwycony poświęceniem i  zro
zumieniem celu stowarzyszenia, tak 
jak on go rozumie, ale jednak i on 
widzi pewną przesadę w je j postępo
waniu.

Maggy walczy z ogarniającem ją 
zniechęceniem, czuje się bezsilna i sła
ba wobec zupełnego niepowodzenia 
i na nieszporach ukrywszy twarz 
w dłoniach, słysząc wciąż w uszach 
okropniejsze niż kiedykolwiek izawo- 
dzenie chóru, ma wielką ochotę po
rządnie się wypłakać!

Po nieszporach musi wrócić ze 
„wspaniałym11 chórem do niemiłej sali 
stowarzyszenia, napełnionej wyziewa
mi taniego tytoniu i  cygar, które przy
prawiają ją  o mdłości, omówić nabo
żeństwo na przyszłą niedzielę, przyjąć 
uprzejmie rodziców, wysłuchać ich 
skarg, obiecać pomoc w różnych po
trzebach i wymaganiach i zabawić gro
madkę dzieci. Przybiera jednak n a j
weselszy uśmiech i  uprzejmie udziela 
się wszystkim do 7-mej wieczorem, ba
wiąc się z malcami w szarady i w .go
łąb fruwa11, a gdy wszyscy się rozszli, 
ojciec N. patrzy na nią współczując, 
lecz trochę ironicznie i pyta:

—• Pani myśli, że to pójdzie?
Ona też się łx>i, czy to „pójdzie11, 

ale udaje odważną i odpowiada.
— Spróbujmy, ojcze!
To pytanie nieco drwiące nie dodało 

jej bodźca.
W domu ledwo tknęła kolację, tak 

się czuje wyczerpana.
Z powodu braku miejsca umieści

my dalszy ciąg naszej powieści w przy
szłym numerze.

Slow. Pań Miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo
urządiza

we wtorek, dnia 2 czerwca b. r. 
W Y C I E C Z K Ę

parostatkiem do Brdyujścia. Zbiórka o go
dzinie 12 w poi. przed przystanią paro
statków przy Głównej Poczcie. (Bilet w obie 
strony 2 zł., dla dzieci 1 zł.

Kalend, bractw i towarzystw
16. 5, Sobota.

Żyw, Róż. Panien. Spowiedź miesięczna 
róża 1—35.
17. 5. Niedziela.

Ży w. Róż. Ojców. Na sumie asystuje róża 11. 
Żyw. Róż. Panien. Zebr. po nieszporach. 
Tow. Rzemieślników. Zebranie o gdz. 16 

na salce paraf jakiej.
18. 5. Poniedziałek.

Sekcja Dobroczynności. Zebr. o go/dz. 19 
na salce pa.rafjalnej.
19. 5. Wtorek.

Stów. Dziecięctwa P. Jezusa. Zebr. o godz.
16 iw: Domu Katolickim na Wilczaku. 

Tow. Misyjne Chłopców. Zebr. o godz. 17 
na salce pairafjalnej.

Tow. Misyjne Chłopców urządza w środę, 
27 maja, o godz. 6 rano wycieczkę do 
zakładu misyjnego XX. Oblatów w Mar- 
kowicach oraz do Kruszwicy. Kto chce 
wiziąć udział w tej wycieczce, powinien 
się zgłosić na przyszlem zebraniu 20. 5. 
i złożyć dla dzieci' niżej 10 lat 3 zł., dla 
starszych dzieci ii dla dorosłych 6 zł.
20. 5. Środa.

Mały Chór. Przechadzka. Zbiórka o go
dzinie 15,30 przy kościele.
21. 5. Czwartek.

SMP. „Gwiazda". Zebr. plenarne o godz. 
19,30 na salce.
24. 5. Niedziela.

Żyw. Róż. Ojców. Na sumie asystuje róża 12. 
Żyw. Róż. Matek. Zebr. po nieszporach.
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Zwracamy nwagę na kiosk przed ko- 
ściołem, otwarły w riiiGjdzieie 5 Święta po 
wszystkich nabożeństwach, w którym ta- 
ińo-nabyć .można książki religijne, bro- 
ażurki, nowenny. m, i. nowennę do Ducha 
św., do Serca Jezusa i M. B. Nieustającej 
Pomocy..,
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Ogłoszenia parafjalne.
Majowe nabożeństwo do Najśw. Marji 

Panny w dnie powszednie o godz. 7 
1 Wiećz;, w niedzielę i święta ó godz. 3. 

Nowenna do Bucha św. z wystawieniem 
Najśw. Sakramentu odprawiać się bę  ̂
dzie od piątku, 15. 5. począwszy w eo- 
dzień o godz. 9 rano (pot ostatniej mszy 
św.), w niedzielę o godzinie 7,30 (po 
pierwszej mszy św.). •

Łańcuszek ofiar na pomnik 
N. Serca Pana Jezusa.

8 Okręg III Zakonu 10 zł. i wzywa 
86 Różę (Matek i 15 Różę Ojców.

14 Róża Ojców 6 zł. i wzywa 23 Różę 
Ojców.

P. Mat uszewski 10 zł. i wzywa p. We- 
uancjusza Friebego, Nakielska 38.

Marjam Ługowski 2 zl. i wzywa Edmun
da Kowalskiego!, Grunwaldzka 144, Kazi- 
mieirza Princa, Plac Poiziański 13, Kazi
mierza Raczyńskiego, Kordeckiego 32, 
Egona Jaworskiego, Kordeckiego 22.

62 Róża Matek 10 zł.
13 Róża Ojców 5 zł. i wzywa 16 Różę 

Ojców.
iP. Władysław Matuszyński 5 zł. i wzy

wa. p. Walentego Pawlaka, Staroszkolna 8.
P. Anna Wiśniewska 5 zł, i wzywa 

p. Gutowskiego, Lubelska 25.
P. Józefa Se-rgotowa 50 zl., p. Włady

sław Michalski, 5 zł., p. Marta Zygan 5 zł., 
p. Michał iBuzaJski 10 zł., p. Wincenty 
Wiśniewski 5 zł., N. N. 40 zł., N. N. 2 zł.. 
N. N. 2 zł., N. N. 20 zl.

Ofiarodawcom serdeczne: „iBóg zapłać".

Łańcuszek ofiar na wikarjat
iP. Wincenty Leśnik 6 zl. i wzywa pana 

Konst. Kozakiewicza, Jasna 1 i p. Ziemnie- 
wicza, Nakielska 10.

P. Malrcin Gawliński 5 zł. i wzywa 
p. Graj,kowską, Nakielska 22, p. Kościelską, 
Nakiieilska 22 i p. Tymezakową. Nakiel
ska 22.

2 Róża Ojców 5 zł. i wzywa 1, 3 i 4 Ró
żę Ojców.

P. Władysław Chmara 10 zł. i wzywa, 
p. Alojzego Bjelińsfciego, Św. Trójcy 14.. 

Ks, D,r. Rozespał, prób. w Żydowic 25 zł. 
P. Polanowski, ulica Grunwaldzka 26, 

5 zł.
P. Józefa Mathea 20 zł.
P. Dembek, ul. Mazurska 5 zł. 
Ofiarodawcom serdeczne: „B óg zapłać1*.

Na- biedne ' dzieci do I. Koińunji św. 
N. N. 15 zł.

Serdeczne-',,Bóg zapłać**. •

W Czyżkówku.
17. 5. VI. Niedziela po Wielkanocy.

Godz. 8. Msza św, cicha,
Godz. 10. Suma z kazaniem.
Godz. 14,30. Chrzty ii wywody.
Godz. 15. Nieszpory.

Majowe nabożeństwo do Najśw. Marji 
Panny w dni powszednie o godz. 19,30, 
w niedziele i święta o godz. 15.

W dni powszednie. Msza św. o godz. 7. 
Okazja do spowiedzi św. codz. przed mszą 

św., w soboty od g. 17 do 19 i od g. 20. 
24. 5. Uroczystość Zesłania Ducha św. 

Porządek nabożeństw jak w niedzielę. 
17. 5. Niedziela.

SMP. „Wiosna". Wspólna Komun ja św.

Sakr. chrztu św. otrzymali:
(Barczewska Regina, Kanałowa 2;
[Rybka. Hieronim, Jackowskiego 32; 
Łabenda Teresa, Na Wzgórzu 31; 
[Szymański Stanisław, Chełmińska 19a; 
Wechwerth Bernard, Ułańska 20; 
Rakowska Eufemja, Malborska 6; 
Żurawska Jadwiga, Na Wzgórzu 47; 
Konieczka Genowefa, Grunwaldzka 17; 
Szczęsny Tadeusz, Na Wzgórzu 42.

Ktoby znał rodzinę, w której przez nie
dbalstwo lub złą wolę, znajduje się dziecko 
nieochrzczone, powinien o tem donieść do 
kancelarji parafialnej.

Umarli
Krakowiak Leonard, Błonia 7; 
Śledź Adam, Chełmińska 14; 
Pawlicki Henryk, Nowogrodzka 9;

Walczak Henryk, Św„ Trójcy ,20—21; 
Brzezińska Juljanna. Nakielska .23;
Móbetję Frąńciiszek, RroińikOtyskiego 8; 
Libera Henryk, Św. Trójcy 12c;
Sżpójda Franciszek. Grunwaldzka 73a; 
Cybulska Florentyna, Łokietka 25; 
Olśżćwska Wanda, Łochowo.
Wieczny odpoczynek racz im dać Panie!

MILJON

największa wygrana

23 Polskiej Państw. Loterii Klasowej
D alsze  w iększe  wygrane:

400.000 zł
300.000 9 9200.000 9 9100.000 9 9

75.000 9 9

50.000 9 925.000 9 920.000 9 915.000 9 910.000 99 i t. d .
Ogóina suma wygranych wynosi

3^.0 0 0.0 0 0  zł
C o d r u g i  los wygrywa!
Cena losu: 1/l =  40, 3/2 =  20, 1 / i  =  10 zł.

Ciągnienie 19 i 21 maja
Zamówienia listowne uskutecznia się 

odwrotnie.

Kolektura Loterji Państwowej 
M. Rejewska
Bydgoszcz, Dworcowa 17 - telef. 27

P. K. O. 207963.

Najlepsze maszyny do pisania

Mały Remington
Dom Handlowy

Stefan Goniszewski, Bydgoszcz
Gdańska 143 - Tel. 433.
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I Komunalna Kasa Oszczędności miasta Bydgiszczy I
| Marszałka Focha 2

| przyjmuje wkłady począwszy od 1 złotego |
=jj i oprocentowuje: =
=  wkłady za wypowiedzeniem dziennem: 5 V2°/o ||

wkłady za wypowiedzeniem miesięcznem: 6 V2%  =
wkłady za wypowiedzeniem kwartalnem: 7 3/2°/o H
wkłady za wypowiedzeniem półrocznem: 9 %  s

i  W K Iad y są w o ln e o d  p o d atK u  od K ap itałó w  o d  rent. |
Dla drobnych oszczędności wydaje Kasa
s k a r b o n R i  d o m o w e .

H Za wszelkie zobowiązania Kasy odpowiada miasto całym swym majątkiem, ę

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiKiiiii^
Nakładem kancelarji kościół* św. Trójcy w Bydgoszczy. — Tłoczono w Drukarni Polskiej Sp. Akc. ulica Marszałka Focha 18. Telefon 352


